
 

COMUN E DI RIOLUN ATO
PROVINCIA DI MODENA

C.A.P. 41020  
 
  

SETTORE  N.  4 
 

RAGIONERIA,  TRIBUTI, ECONOMATO E COMMERCIO  
 
 

DETERMINAZIONE N.  22  DEL 06/03/2015    
 
OGGETTO: Assistenza, manutenzione ed aggiornamento ai programmi applicativi, 
telediagnosi, assistenza telefonica  e supporto sistemistico ai programmi :   ICI –IMU - 
CONTABILITA’ – PAGHE - - PROTOCOLLO INFORMATICO - G ESTIONE 
PRATICHE EDILIZIE- SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – DITT A KIBERNETES 
S.R.L.   Impegno di spesa per l’anno 2015 
 
 

LA  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Visto il D.M. 30/12/2014 n. 301   che fissa al 31 marzo 2015 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione,  per cui, ai sensi dell’art. 163 c.3 del D. Lgs. 267/2000, l’esercizio 
provvisorio è automaticamente autorizzato; 
  
 - Dato atto che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
- Considerato  che i programmi in uso agli uffici per la gestione    di  ICI - IMU -  Contabilità – 
Paghe – Protocollo informatico, Gestione pratiche edilizie ed  Acquedotto  sono stati acquistati 
dalla Ditta Kibernetes srl di Silea (TV)  e che per  garantire il buon funzionamento  degli stessi  
occorre rinnovare il contratto per la manutenzione dei software, la telediagnosi , l’assistenza 
telefonica  e provvedere ad aggiornare gli applicativi contabilità e paghe in vista dell’entrata in 
vigore  dal 2015 , del nuovo ordinamento contabile degli enti locali; 
   
- Precisato  che la spesa di cui trattasi non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi in 
quanto è relativa ad un servizio  indispensabile per il funzionamento quotidiano degli uffici e 
che non supera lo stanziamento 2014 del pertinente capitolo di riferimento; 
 
-  Richiamato l’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006 che consente l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento, di servizi e forniture inferiori ad €. 20.000,00;   
 
- Visto il regolamento per l’acquisizione  di beni e servizi in economia;   
- Dato atto  che non risultano attive convenzioni Consip che contemplino prestazioni di 

servizi  compatibili con quelle oggetto del presente atto, ai sensi dell’art. 26 comma 1 della 
legge 488/99 e che tali servizi non sono presenti nelle vetrine MEPA; 



 
- Visto il preventivo della Ditta Kibernetes  S.r.l. che ha proposto  una offerta valida per il 

triennio 2013/2014/2015   per un compenso annuo costante  di €. 5.001,00 oltre IVA  22%   
per i servizi di : 

1. manutenzione, aggiornamento e assistenza sui programmi applicativi; 
2. servizio di assistenza telefonica; 
3. aggiornamento del software di base; 
4. servizio di telediagnosi ; 
5. Supporto sistemistico per l’aggiornamento del software di base e del software per 

la gestione della base dati; 
6. manutenzione straordinaria applicativi paghe e contabilità; 

− Ritenuto di procedere all’impegno di spesa per l’anno 2015; 
− Dato atto  che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato dall’AVCP per la procedura 

in argomento è il seguente:Z481384F24 
-   Visti:  

- Il  D. LGS. 267/2000 “Testo Unico degli Enti locali” 
- Il vigente statuto comunale 
- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia; 
- l’art. 18  D.L. 83/2012 convertito in legge 134/2012; 
- la  L. 27/02/2015 n.11, in vigore dal 01/03/2015; 
- Il provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE , per le motivazioni espresse in premessa qui riportate, alla Ditta Kibernetes 

Srl i seguenti servizi:  
- Canone manutenzione software per l’anno 2015 al costo di €. 3.022,00 oltre IVA 

22% 
- Canone assistenza telefonica per l’anno 2015 al costo di €. 504,00 oltre IVA 22% 
- Canone manutenzione software di base per l’anno 2015 al costo di €. 130,00 oltre 

IVA 22% 
- Canone telediagnosi per l’anno 2015 al costo di €. 345,00 oltre IVA 22% 
- Manutenzione straordinaria software applicativi paghe e contabilità per l’anno 

2015 al costo di €. 1.000,00 oltre IVA 22% 
 
2)  DI IMPEGNARE allo scopo  la complessiva somma di Euro 6.101,22  mediante 

imputazione al cap. 6640  del Bilancio di previsione 2015 in corso di predisposizione  voce 
“Spese per la gestione del centro elettronico” sul quale verrà prevista la necessaria 
disponibilità; 

3) Di DISPORRE  la pubblicazione, dei dati di cui alla presente determinazione ai sensi dell’art. 
37 comma 1 del D. Lgs. 33/2013; 

4) DI DARE ATTO  che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione 
legale di efficacia delle concessioni ed attribuzioni economiche del presente provvedimento; 

5) DI EFFETTUARE il versamento dell’IVA  all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter D.P.R.. 633/72 
ART.1 comma 629 Legge 190/2014; 

6) DI DARE ALTRESI’ ATTO che l’esigibilità della  prestazione avverrà  entro il 31/12/2015. 
 
      LA  RESPONSABILE DEL SETTORE 
           F.to Costantina Contri 
      _________________________________ 
 



Il presente atto è stato inserito nel registro annuale delle determinazioni il  
___12/03/2015___ 
        
 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 
del Decreto lgs. 267/2000  “Testo unico degli Enti Locali”. 
 
IMPORTO DELLA SPESA € 6.101,22 
IMPEGNO CONTABILE  n. 15/197 
 
Riolunato lì 06/03/2015                                               Il Resp. Del Settore  contabile-tributario 
 
                                                                                   (  F.to Costantina Contri) 
                                                                                                 __________________ 
        
 

PUBBLICAZIONE   
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___12/03/2015__  per  
quindici giorni consecutivi. 
 
               La resp. settore amm.vo 
                      F.to    Claudia Contri 
                                                                                                                       ____________________                   
 
 
La presente determinazione è copia conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 
Riolunato lì __________________ 
          Il Funzionario incaricato  
                            _____________________ 
  
 
                                   
                      

 
 

 


